Apostoli Szék a keleti egyházakat illető terveiben fontos szerepet játszott. Ennek hátterében az 
ország fekvésén kívül valószínűleg a magyar uralkodók expanziós politikája is meghúzódhatott.79 

A magyar király pedig feltételezhetően nem ellenezte a pápa tervét, bár konkrét ezirányú lépése 
sem ismert.80 

Azt azonban nem tudjuk, hogy a legátus valóban eljutott-e Halicsba, mindenesetre, ha igen, ottani 

tevékenységét semmilyen forrás nem örökítette meg.81 Ez a hiány azért is érdekes, mert II. András 

1207-ben és 1208-ban is küldött sereget Halicsba,82 vagyis a legátus számára elméletileg 
lehetséges lett volna, hogy a magyar király segítségével jusson el a számára kijelölt területre. 
A Gergely megbízásával és tevékenységének helyszínével kapcsolatos interpretációs nehézségek 
nem jelentik ugyanakkor automatikusan magyarországi útjának és ottani működésének a 
megkérdőjelezését is. Már csak azért sem, mert 1207 végén a pápa újabb feladattal bízta meg 
Gergelyt,83 mégpedig a magyar királyné öccsének kalocsai érsekként való elismerésével. Gergely 

e szerint tehát ekkor egyértelműen Magyarországon tartózkodott. Berthold84 1205-ben 

emelkedett az érseki méltóságra, de III. Ince nem erősítette meg a választást. 1205. október 12-én 
kelt levelében azt parancsolta a kalocsai káptalannak, hogy a pápai vizsgálatig tartózkodjanak 
bármilyen további döntéstől.85 A választott érsek elleni eljárás oka Berthold korában és 

74 AUBERT 1986b. 1457–1458. Szerinte ezen kívül feladata volt a Ruszhoz való közeledés elősegítése, valamint 

Magyarországon az egyházfegyelem, egyháziak helyzetével kellett, hogy foglalkozzon. Vö. TILLMANN 1975. 383. 157. jz. 
75 MALECZEK 1984. 91. 
76 POTTHAST 3195, 3196. sz. 
77 POTTHAST 3195. sz. 
78 „Cum ergo innumeris fere testimoniis scripturarum, quas vos nec convenit, nec expedit ignorare, unitas ecclesie 

comprobetur, non est mirum, cum simus, licet immeriti, successores illius, cui jussit Dominus pascere oves suas, si 

errabundas oves nitimur ad caulas reducere, ut sicut est unus pastor, sic fiat unum ovile, si totis viribus laboramus, ne 

quodammodo difforme fiat corpus ecclesie, si partem aliquam ab eo contingeret separari. Ut autem ad presens de reliquis 

taceamus, cum grecorum imperium et ecclesia pene tota ad devotionem Apostolice Sedis redierit, et eius humiliter mandata 

suscipiat, et obediat jussioni, nonne absonum esse videtur, ut pars toti suo non congruat, et singularitas a suo discrepet 

universo? Preterea quis scit, an propter suam rebellionem et inobedientiam dati fuerint in direptionem et predam, ut saltem